
 
                                                              

 
COMUNE DI AGRIGENTO 

 
DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE DEL SETTORE II  
 

Registro Interno 
n. 984 

del  
23.08.2023 

Registro Generale  
n. 2107 

del 
23.08.2023 

 

 

Oggetto 

Avviso 1 – 2019 PAIS. Servizio “Educativa Domiciliare” tramite voucher digitali. 
Approvazione avviso pubblico per accreditamento operatori economici” – Approvazione avviso 
pubblico beneficiari. 

 

IL RESPONSABILE DI SETTORE 

PREMESSO 

che l’Avviso Pubblico n. 1/2019 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali – Direzione Generale 
per la lotta alla povertà e per la programmazione sociale “Avviso pubblico per la presentazione di progetti 
finalizzati all’attuazione dei Patti per l’Inclusione Sociale (PaIS) da finanziare a valere sul Fondo Sociale 
Europeo, programmazione 2014-2020, Programma Operativo Nazionale Inclusione è riferito a progetti 
di contrasto alla povertà rivolti alle famiglie in condizioni economiche disagiate; 
che in particolare l’Avviso n. 1/2019 si pone in linea di continuità con l’Avviso n. 3/2016 ed è finalizzato 
fra gli altri, all’attuazione di interventi socio-educativi per promuovere il benessere psicofisico dei minori 
in situazione di svantaggio socio-educativo, relazionale e culturale, attraverso un servizio di assistenza 
educativa domiciliare, finalizzato a fornire sostegno alle famiglie beneficiarie che siano state prese in 
carico dal Servizio Sociale Professionale per la stipula del patto per l’inclusione sociale e che necessitano 
di essere supportati nello svolgimento della funzione educativa; 
che in data 9 agosto 2023 sulla piattaforma Multifondo è stata richiesta è stato richiesto di rimodulare 
l’azione “Educativa Domiciliare” dalla modalità di attuazione prevista “Mediante affidamento di servizi”in 
modalità di erogazione del servizio tramite “voucher” al fine di consentire in tempi brevi lo svolgimento 
del servizio ed una più ampia partecipazione degli operatori economici; 
che attraverso la piattaforma in cloud denominata “Servizio sociale digitale” il Comune di Agrigento ha 
già garantito ai cittadini servizi di assistenza per trasporto disabili, assistenza domiciliare anziani, buoni 
spesa, rimborso utenze, ecc. attraverso l’erogazione di voucher digitali, consentendo un notevole 
snellimento delle procedure ai cittadini, agli operatori economici nonché ai dipendenti incaricati della 
rendicontazione della spesa; 

 

 

. 

 



 

DATO ATTO 

che l’intendimento istituzionale è volto a riconoscere ai cittadini il diritto ad aspettarsi dalle pubbliche 

amministrazioni un livello minimo di accessibilità̀, alfabetizzazione digitale e partecipazione ai processi 

decisionali tramite modalità ̀ telematiche, per come previsto dal D.L. “Semplificazioni” (D.L. 76/2020), 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 178 del 16 luglio 2020; 
che mediante l’utilizzo della piattaforma “Servizio Sociale Digitale” questo ufficio ha assicurato la 
tracciabilità e la trasparenza delle attività svolte, l’accessibilità immediata ai dati e alle informazioni, la 
conoscibilità dei processi decisionali, l’elaborazione di una graduatoria generata direttamente dal sistema 
in base ai criteri in essa fissati; 
che al fine di realizzare velocemente l’attivazione del servizio necessita accreditare gli operatori economici 
attraverso la piattaforma “Servizio Sociale Digitale nonché procedere con la presentazione on line delle 
istanze dei beneficiari; 
che si rende inoltre necessario approvare, con il presente provvedimento, apposito Avviso pubblico per operatori 
economici e per beneficiari che intendono presentare istanza; 
che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la correttezza dello 
stesso, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000; 
che il servizio potrà essere erogato previa autorizzazione da parte del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 
della rimodulazione richiesta; 
che potranno usufruire del servizio i primi 86 minori in graduatoria e che a seguito rinuncia formale dei beneficiari 
si procederà per scorrimento di graduatoria; 
che a parità di punteggio si darà priorità alla famiglia con ISEE minore; 
CONSIDERATO   

che gli operatori economici e/o le famiglie con minori  in situazioni di disagio sociale ed a rischio di 
emarginazione, dovranno richiedere con apposita istanza, da compilare rigorosamente in ogni sua parte 
sulla piattaforma Servizio Sociale digitale visibile cliccando sulla home page del Comune nella sezione 
“AVVISI” il seguente link: htpps://agrigento.serviziosocialedigitale.it di partecipare all’Avviso allegato al 
presente provvedimento; 
che al completamento dell’inserimento dei dati richiesti l’operatore economico e/o le famiglie 
riceveranno sul proprio cellulare un codice OTP da inserire sull’istanza prima di chiudere la procedura; 
che detto codice servirà per identificare il richiedente evitando la stampa del documento e la consegna 
alla casa comunale, tutto avverrà esclusivamente in modalità DIGITALE.  
che la presentazione delle istanze sulla citata piattaforma è stata fissata dalle ore 18:00 del 25 AGOSTO 2023 ed 
entro le ore 24:00 del giorno 04 SETTEMBRE  2023. Le istanze pervenute oltre termine indicato, non saranno 
ammesse. I beneficiari del servizio, saranno individuati mediante la stesura di apposita graduatoria e sarà 
immediatamente contattato dall’impiegato comunale per essere supportato nella scelta dell’operatore economico 
sulla piattaforma “Servizio Sociale Digitale”;  
che la domanda presentata non costituisce automaticamente la prenotazione del servizio, ma l’inserimento alla 
piattaforma digitale Servizio Sociale Digitale del beneficiario per la valutazione dei requisiti ai fini 
dell’elaborazione telematica di una graduatoria che consentirà l’erogazione di voucher digitali validi dal momento 
dell’erogazione del servizio per una durata di mesi due (settembre e ottobre); 
che è stato stabilito ai sensi del CCNL per ciascun voucher un costo orario di € 22,72;; 

P R E S O  A T T O   

che il superiore servizio avrà una durata di mesi 2 per n. 86 beneficiari, per n. 38 voucher digitali per 
ciascun beneficiario, per un costo orario pari ad € 22,72 a valere sul finanziamento AV 1-2019 PON 
Inclusione;  
che pertanto è necessario prenotare la somma complessiva di € 74.248,96 al capitolo 10318 (€ 22,72 per 
n. 38 ore di AED per n. 86 beneficiari)) da trasformare in impegno di spesa previa approvazione della 
rimodulazione da parte del Ministero delle Politiche Sociali e del Lavoro e a seguito accreditamento degli 
operatori economici e dell’inserimento in graduatoria di n. 86 minori; 
RILEVATO   

il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel Codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 di conflitto di 
interesse in capo al firmatario del presente atto, all’istruttore amministrativo in relazione ai destinatari finali dello 
stesso; 



STABILITO 

che sul presente provvedimento è necessario acquisire, ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/2000 i pareri di regolarità 
tecnica e contabile; 
VISTI 

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ed, in particolare, gli artt. 107, 153, 163, 183, 191 e 192; 
il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. il vigente Regolamento di Contabilità del Comune; 
l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
la L. 190/2012, il PTPCT vigente e la normazione interna derivata; 
l’O.R.EE.LL. della Regione Siciliana;  
la Delibera di G.C. n. 169 del 10.06.2021 Approvazione nuova struttura organizzativa dell’Ente;  
la Delibera di C.C. n. 181 del 30.12.2022 Approvazione Bilancio di previsione per il triennio 2022-2024; 
la Delibera di G.C. n. 293 del 31.12.2022 Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024 – art. 169 T.U.E.L. Piano della 
Performance – Piano degli obiettivi; 
la D.D. n. 385 del 13.02.2023 Organigramma e funzionigramma del Settore II - esecuzione delibera GC 169-2021 
e DS 82-2022 - modifiche ed integrazioni; 
la D.S. n. 66 del 07.07.2023 Modifica D.S. n. 64 del 04.07.2023 attribuzione incarichi Dirigenziali per la 
responsabilità di Settore e individuazione sostituti fino al 31.12.2023. 
ASSUNTA  

la competenza dell’Organo ad adottare il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
 

DETERMINA 

per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato, esaminato il preventivo e ritenuto legittimo e conforme all’interesse 
pubblico, dopo aver verificato il possesso dei requisiti in capo all’offerente: 
 

D I  A P P R O V A R E   

l’Avviso pubblico per l’accreditamento degli operatori economici per l’erogazione del servizio Educativa 
Domiciliare AED da effettuarsi nei mesi di settembre e ottobre 2023; 
l’Avviso pubblico rivolto a famiglie con minori e/o in situazioni di disagio sociale ed a rischio di 
emarginazione; 
DI PRENOTARE al capitolo 10318 la somma complessiva di € 74.248,96 - (€ 22,72 per n. 38 ore di AED 
per n. 86 beneficiari)) da trasformare in impegno di spesa previa approvazione della rimodulazione da 
parte del Ministero delle Politiche Sociali e del Lavoro e a seguito accreditamento degli operatori 
economici e dell’inserimento in graduatoria di n. 86 minori; 
DI DARE ATTO 
che potranno usufruire del servizio i primi 86 minori in graduatoria e che a seguito rinuncia formale dei beneficiari 
si procederà per scorrimento di graduatoria; 
che a parità di punteggio si darà priorità alla famiglia con ISEE minore; 
DI ATTESTARE 

- la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis del D. Lgs. 

n. 267/2000; 

- che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei dipendenti del Comune di Agrigento 
non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali dei 
soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento; 
DI DARE ATTO altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto di 

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. gs. 267/2000 e che 
con esso è immediatamente efficace, ai sensi dell’art.17, comma 5, del D.lgs. n. 36/2023 ed è accessibile nel sito 
www.comune.agrigento.it ; 

       DI TRASMETTERE il presente provvedimento, al Dirigente dei Servizi finanziari, per quanto di specifica 

competenza; 
        DI DISPORRE la pubblicazione come per legge e di attribuire la relativa responsabilità alla dipendente comunale 

Sig.ra Caminneci Cinzia, giusta D.D. RG n. 385/2023; 
 
                Il RUP 
F.to Arch. Taibi Raimondo            Il Dirigente del Settore II  

                                    F.to  Avv. Antonio Insalaco 

 

Originale firmato depositato in atti 

http://www.comune.agrigento.it/


 

  

     

 
 

  
 
 

Parere di Regolarità Tecnica Visto di Regolarità Contabile 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE II 

 

In ordine alla regolarità tecnica della proposta che 
precede, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 53 della 
Legge 142/90 e dell’art.  1, comma 1, lett. i) della 
L.R. n. 48/91 come integrato dall’art. 12 della L.R. 
30/2000, nonché in ordine alla regolarità e alla 
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’art. 147bis, comma 1, nonché dell’art. 183, 
comma 8, del D. Lgs. 267/2000, si esprime parere: 
 

 
FAVOREVOLE 

 
F.to Avv. Antonio Insalaco 

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE IV 

 

In ordine alla copertura finanziaria della proposta 
che precede, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 53 
della Legge 142/90 e dell’art. 1, comma 1, lett. i) 
della L.R. n. 48/91 come integrato dall’art. 12 della 
L.R. 30/2000, nonché in ordine all’assenza di 
condizioni che possano determinare lo squilibrio 
nella gestione delle risorse, ai sensi dell’art. 147bis, 
comma 1, nonché dell’art. 183, comma 8, del D. 
Lgs. 267/2000, si appone VISTO di regolarità 
contabile: 

FAVOREVOLE 
 
con attestazione della copertura finanziaria come da 
seguente registrazione contabile: impegno n°______ del 
___________, capitolo 10318, Esercizio finanziario 
2023 (l’annotazione può essere sostituita dall’allegazione di referto 
di registrazione generato dal sistema informatico dei servizi 
finanziari). 
 

Dr. G. Mantione 
 
 

Liquidazione della spesa 

Ai sensi dell’art. 184, comma 4, del D.lgs. 267/2000 e 
dell’art. 54 del Regolamento di Contabilità, si attesta 
essere stati eseguiti, con esito favorevole, i controlli e i 
riscontri amministrativi, contabili e fiscali. (l’attestazione 
può essere integrata dall’allegazione di referto generato dal sistema 
informatico dei servizi finanziari, attestante le imputazioni 
contabili dei documenti giustificativi di spesa). 
 

Dr. G. Mantione 
 
 

 

 

 

 

 

 

Originale firmato depositato in atti 

 

 

 

 

 

GIOVANNI
MANTIONE
24.08.2023 09:55:10
GMT+01:00



 

 

 

 

 

 

 

 

Certificato di Pubblicazione 

Il sottoscritto Responsabile del Settore II (o suo delegato), su conforme allegata attestazione del sistema informatico  

CERTIFICA 

che la presente determinazione, ai sensi dell'art.11 della LR n. 44/91 e dell'art.12 della LR n. 5/2011 è stata pubblicata 
all'Albo Pretorio dal _____________ per giorni 15 consecutivi (Registro informatico pubblicazioni. n. _____ /2023) 

Agrigento, lì ________________ 
Il Responsabile del Settore II (o suo delegato) 

f.to___________________ 

 



Comune di Agrigento

Oggetto: Comunicazione di prenotazione impegno ai sensi del D.lgs n. 118/2011

Si comunica che con provvedimento: Dirigente - Insalaco A. nr. 2107 del 23/08/2023

E' stato prenotato l'impegno di spesa: numero 124  del: 24/08/2023 sul bilancio 2023

Relativo a: Avviso 1 – 2019 PAIS. Servizio “Educativa Domiciliare” tramite voucher digitali. Approvazione 
avviso pubblico per accreditamento operatori economici” – Approvazione avviso pubblico beneficiari 

Fornitore:      

CIG/CUP:

Capitolo: 10318 INTERVENTI PROGETTO SIA - FONDO SOCIALE EUROPEO - VEDI ENTRATA 2112

Classificazione di bilancio: 1204103 

Piano dei conti finanziario: U.1.03.02.15.009

Per l'importo totale di Euro: 74.248,96 comprensivi di I.V.A. e di qualsiasi altro onere.

AGRIGENTO, 24/08/2023



Comune di Agrigento

Oggetto: Comunicazione di registrazione accertamento ai sensi dell' Art. 183 D.lgs n.
267/2000
Si comunica che con provvedimento: Dirigente - Insalaco A. nr. 2107 del 23/08/2023

E' stato assunto l'accertamento: numero 4335  del: 24/08/2023 sul bilancio 2023

Relativo a: Avviso 1 – 2019 PAIS. Servizio “Educativa Domiciliare” tramite voucher digitali. Approvazione 
avviso pubblico per accreditamento operatori economici” – Approvazione avviso pubblico beneficiari 

Cliente:      

Capitolo: 2112 FINANZIAMENTO PROGETTO SIA - FONDO SOCIALE EUROPEO - VEDI U 10318 ED U 1045110

Classificazione di bilancio: 210101 

Piano dei conti finanziario: E.2.01.01.01.001

Per l'importo totale di Euro: 74.248,96 comprensivi di I.V.A. e di qualsiasi altro onere.

AGRIGENTO, 24/08/2023


